
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Администрация Быстроистокского района 

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30 » Of 2019г. № 3 6

с. Быстрый Исток

О внесении изменений в постановление 
Администрации Быстроистокского 
района от 30.03.2018 №122 «Об
утверждении муниципальной
программы Быстроистокского района 
«Развитие культуры Быстроистокского 
района» на 2015-2020 годы»

В связи с уменьшением объемов финансового обеспечения за счет 
средств бюджета муниципального образования Быстроистокский район, 
предусмотренным решением Быстроистокского районного Собрания 
депутатов от 21.12.2018 №46 «О районном бюджете муниципального 
образования Быстроистокский район Алтайского края на 2019 год» на 
реализацию муниципальной программы Быстроистокского района «Развитие 
культуры Быстроистокского района» на 2015-2020 годы, Администрация 
Быстроистокского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие культуры 

Быстроистокского района» на 2015-2020 годы следующие изменения:
1.1 Прилагаемый паспорт муниципальной программы 

Быстроистокского района «Развитие культуры Быстроистокского района» на 
2015-2020 годы изложить в новой редакции.

1.2. Прилагаемые подпрограммы муниципальной программы 
Быстроистокского района «Развитие культуры Быстроистокского района» на 
2015-2020 годы изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Быстроистокского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Ад: 
вопросам М.В. Наливки

Глава района

по социально-экономическим

Д.А. Попов

Исполнитель: Тютченко И.Ь., 22-1-90



У тверж дена 
Постановлением Администрации 

Быстроистокского района 
А лтайского кр^я

от «3 0 » _ 0 1 _ _  _ 2019 г. № 36

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАМ М А БЫ СТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА  
" Развитие культуры Быстроистокского района" 

на 2015 - 2020 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Быстроистокского района "Развитие культуры  

Быстроистокского района" на 2015-2020 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Отдел А дминистрации Быстроистокского района по культуре и спорту

Соисполнители
программы

отсутствую т

Участники
программы

муниципальны е учреж дения культуры и дополнительного 
образования

Подпрограммы
программы

подпрограмма 1 «О рганизация библиотечного, . справочного и 
инф ормационного обслуж ивания населения муниципального 
образования Быстроистокский район А лтайского края» 
подпрограмма 2 «О рганизация музейного обслуживания населения 
Быстроистокского района»;
подпрограмма 3 «О рганизация дополнительного образования детей»; 
подпрограмм а 4 «О рганизация досуга населения, развитие и поддерж ка 
народного творчества»;
подпрограмма 5 «Ремонт и благоустройство памятников, 
располож енны х в поселениях района»

Программно
целевые
инструменты
программы

отсутствую т

Цели программы сохранение, развитие культуры и дополнительного образования в 
Быстроистокском  районе

Задачи программы сохранение культурного и исторического наследия, расш ирение 
доступа населения к культурным ценностям и  информации; 
обеспечение доступа населения к музейным предметам и музейным 
коллекциям ,их  изучение;
обеспечение сохранности музейных предметов и музейных коллекций; 
создание условий для организации досуга населения, развития и 
поддерж ки народного творчества;
реализация на основе ф едеральных государственных требований 
дополнительны х образовательных программ, в том числе 
дополнительны х предпрофессиональны х образовательных программ в 
области искусств;
создание современны х условий для реализации программных 
мероприятий, работы м униципальны х учреж дений культуры

И ндикаторы и доля объектов культурного наследия, находящ ихся в

2



показатели
программы

удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения на 
территории района;
посещ аемость библиотек, музейных учреж дений;
посещ аемость Быстроистокского районного краеведческого музея и 
дома-музея семьи Золотухиных;
увеличение численности участников культурно-досуговых 
мероприятий;
увеличение доли детей, привлекаемых к участию  в творческих 
мероприятиях, в общ ем числе детей Быстроистокского района; 
доля детей, обучаю щ ихся в детской ш коле искусств, в общей 
численности учащ ихся детей;
динам ика примерных (индикативны х) значений соотнош ения средней 
заработной платы работников учреж дений культуры района и средней 
заработной платы в Алтайском крае

Сроки и этапы
реализации
программы

2015-2020 годы

Объемы
финансирования
программы

общ ий объем финансирования муниципальной программы 
Быстроистокского района "Развитие культуры Быстроистокского 
района" на 2015-2020 годы (далее- "программа") составляет 49520,7 
тыс. рублей, из них:
из краевого бю джета- 1143,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  0,0 ты с.рублей
2016 год - 200,Отыс.рублей
2017 год - 373,7 тыс.рублей
2018 год - 210,0 тыс.рублей
2019 г о д -  150,Отыс.рублей
2020 год - 210,Отыс.рублей
из районного б ю д ж е т а - 45823,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 г о д - 5 6 5 6 ,0  тыс. рублей
2016 год -  6426,3 тыс. рублей
2017 г о д -5 9 1 7 ,1  ты с.‘рублей
2018 год -  10168,0 тыс.рублей
2019 год -  7089,0 тыс.рублей
2020 год -  10567,0 тыс.рублей
приносящ ая доход деятельность - 2386,4 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2015 год - 241,1 тыс.рублей
2016 год - 170,3 тыс.рублей
2017 год - 110,0 тыс.рублей
2018 год - 650,0 тыс.рублей
2019 год - 613,0 тыс.рублей
2020 год - 602,0 ты с.рублей
из федерального бю дж ета -  167,2 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год - 0,0 тыс.рублей
2016 год - 167,2 ты с.рублей
2017 год - 0,0 ты с.рублей
2018 год - 0,0 тыс.рублей
2019 год - 0,0 ты с.рублей
2020 год - 0,0 Tfiic.рублей

Ожидаемые
результаты
реализации

увеличение доли объектов культурного наследия, находящ ихся в 
удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения на

3



программы территории района до 60 %;
количество посещ ений библиотек на 1 жителя к 2020 году составит 6,5
посещ ений, музейных учреж дений -  0,37 посещ ений;
еж егодное увеличение численности участников культурно-досуговых
мероприятий достигнуть до 7,2 %;
еж егодное увеличение доли детей, привлекаемых к участию  в
творческих мероприятиях, в общем числе детей Быстроистокского
района -  22%;
сохранение доли детей, обучаю щ ихся в детской школе искусств, в
общей численности учащ ихся детей -  8%;
повы ш ение средней заработной платы работников учреждений
культуры района до уровня средней заработной платы в Алтайском
крае к 2017 году.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Д еятельность учреж дений культуры и искусства является одной из важнейших 
составляю щ их современной культурной жизни. Библиотеки, музеи, учреж дения клубного типа, 
дополнительного образования детей вы полняю т образовательные, воспитательные, досуговые 
функции в общ естве, способствую т формированию  его нравственно-эстетических основ, 
духовны х потребностей и ценностных ориентиров. У чреждения культуры являются такж е 
одной из основны х форм инф ормационного обеспечения общ ества. Собранные и сохраняемые 
ими фонды, коллекции представляю т собой часть культурного наследия и информационного 
ресурса края. Н еотъемлемы м компонентом культурной среды края выступаю т и театральные, 
поэтические и музы кальны е творческие коллективы.

П роводимая в последние годы в крае последовательная политика выведения отрасли 
культуры на новый качественный уровень позволила продолж ить работу по реализации 
долгосрочных перспективны х проектов в сфере культуры и искусства, направленных на 
дальнейш ее развитие отрасли, достичь полож ительны х результатов по ряду ведущ их 
направлений деятельности.

В 2007 -  2013 годах в рамках реализации мероприятий целевых программ реш ены 
некоторые проблемы в сфере культуры и искусства А лтайского края, связанные с пополнением 
и сохранением библиотечны х фондов, ‘компью теризацией библиотек, пополнением фонда 
музыкальных инструментов детских музыкальных школ и ш кол искусств, оснащ ением звуко
усилительной аппаратурой клубных учреж дений.

Благодаря государственной политике, проводимой Администрацией Алтайского края, 
района и деятельности органов местного самоуправления удалось улучш ить отдельные 
показатели состояния сферы культуры района. Вместе с тем многие из проблем остаются 
нереш енными, в их числе:

-  значительное количество памятников истории и культуры с высокой степенью  
разруш ения, повреждения и уничтожения;

-  неравный доступ отдельных категорий населения района к культурному наследию  
и культурным ценностям , информационным ресурсам библиотек, музеев;

-  неудовлетворительное состояние в т.ч. сниж ение степени износа материально- 
технической базы больш инства учреж дений культуры;

-  деф ицит квалиф ицированны х кадров;
-  низкий уровень оплаты труда в сфере культуры и искусства;
-  недостаточный объем финансирования поддержки творческих коллективов, 

мероприятий по оснащ ению  учреж дений культуры необходимым оборудованием.
Реализация программы позволит расш ирить доступ населения к культурным ценностям 

и информации, обеспечит поддерж ку всех форм творческой самореализации личности, создаст 
условия для дальнейш ей модернизации деятельности муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования.

4



П рограммно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы  на поддерж ку и 
развитие культуры, обеспечит больш ую  эфф ективность использования бю джетных ресурсов и 
достиж ение планируемых результатов.

2. Приоритеты культурной политики в сфере реализации программы, 
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты культурной политики в сфере реализации программы

П риоритеты государственной политики в сфере культуры и искусства на период до 2020 
года сформированы с учетом целей и задач, обозначенных в следую щ их стратегических 
документах:

Ф едеральный закон от 25.06.2002 №  73-Ф З «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Ф едерации»;

Ф едеральный закон от 29.12.2012 №  273-Ф З «Об образовании в Российской Федерации»; 
У каз П резидента Российской Ф едерации от 07.05.2012 №  597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики»;
У каз П резидента Российской Ф едерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012 -  2017 годы»;
Концепция общ енациональной системы вы явления и развития молодых талантов, 

утвержденная П резидентом Российской Ф едерации 03.04.2012;
постановление П равительства Российской Ф едерации от 03.03.2012 №  186 «О

федеральной целевой программе «Культура России (2012 -  2018 годы)»;
постановление П равительства Российской Ф едерации от 15.04.2014 №  317 «Об

утверж дении государственной программы Российской Ф едерации «Развитие культуры и 
туризма» на 2013 -  2020 годы»;

К онцепция развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации 
на 2008 -  2015 годы, утверж денная распоряжением П равительства Российской Ф едерации от
25 .08 .2008  №  1244-р;

концепция долгосрочного социально-эконом ического развития Российской Ф едерации 
на период до 2020 года, утверж денная распоряж ением  П равительства Российской Ф едерации от
17.11.2008 №  1662-р;

закон А лтайского края от 12.05.2005 №  32-3C «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) в А лтайском  крае»;

закон А лтайского края от 10.04.2007 №  22-ЗС «О библиотечном деле в А лтайском крае»; 
закон А лтайского края от 21.11.2012 №  87-ЗС «Об утверждении программы социально- 

экономического развития А лтайского края на период до 2017 года»;
постановление А дминистрации А лтайского края от 28.06.2007 №  292 «Об утверждении 

стандартов качества предоставления государственных услуг в сфере образования, культуры, 
здравоохранения и социальной политики, оказываемых населению  А лтайского края за счет 
средств краевого бю джета»;

постановление А дминистрации А лтайского края от 26.05.2010 №  228 «Об утверждении 
концепции сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия в 
А лтайском крае на период до 2020 года».

Реализация программы будет осущ ествляться в соответствии со следую щ ими 
основными приоритетами:

обеспечение м аксимальной доступности культурных ценностей для населения района, 
повыш ение качества и разнообразия культурных услуг, в том числе:

создание культурного пространства (развитие гастрольной, выставочной, фестивальной 
деятельности, внедрение инф ормационны х технологий, создание инфраструктуры, 
обеспечиваю щ ей доступ населения к электронным фондам музеев и библиотек, мировым 
культурным ценностям и инф ормационны м ресурсам);

создание благоприятны х условий для творческой самореализации граждан; 
развитие системы непрерывного проф ессионального образования в сфере культуры;

5



повы ш ение социального статуса работников культуры, в том числе путем повыш ения 
уровня оплаты  их труда;

формирование нормативно-правовой базы культурной политики, обеспечиваю щ ей 
развитие сферы культуры;

сохранение, охрана, популяризация и эффективное использование объектов 
культурного наследия, в том числе:

сохранение и пополнение библиотечного, музейного, кино-, фото-, видеофонда района; 
возрож дение и развитие народных худож ественны х ремесел, декоративно-прикладного 

творчества, поддерж ка самодеятельны х худож ественны х коллективов;
создание устойчивого культурного образа Быстроистокского района как территории 

культурных традиций и творческих инноваций, в том числе:
обеспечение доступности лучш их образцов отечественного и зарубежного 

профессионального искусства для населения района, в том числе путем реализации 
меж региональны х, всероссийских, м еж дународны х культурных проектов;

продвиж ение культуры за пределами района в форме гастролей, участия в конкурсах, 
выставках и фестивалях;

развитие инфраструктуры отрасли, в том числе:
реконструкция и строительство новы х объектов культуры и искусства; 
капитальны й ремонт, техническая и технологическая модернизация учреждений 

культуры и дополнительного образования.
Развитие культуры является одним из приоритетных направлений социальной политики.

2.2 Цели и задачи программы

Целью программы является сохранение и развитие культуры и дополнительного 
образования в Быстроисгокском  районе.

К числу основны х задач, требую щ их реш ения для достиж ения поставленной цели, 
относятся:

сохранение культурного и исторического наследия, расш ирение доступа населения к 
культурным ценностям и информации;

создание условий для организации досуга населения, развития и поддержки народного 
творчества;

реализация на основе федеральных государственных требований дополнительных 
образовательных программ в области искусства;

создание современны х условий для реализации программных мероприятий, работы 
муниципальных учреж дений культуры.

2.3 Конечные результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2020 году предполагается:
увеличение доли объектов культурного наследия, находящ ихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения на территории края до 60 %;

количество посещ ений библиотек на 1 жителя к 2020 году составит 6,5 посещ ений, 
музейных учреж дений -  0,37 посещ ений;

ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговы х мероприятий 
достигнуть до 7,2 %;

еж егодное увеличение доли детей, привлекаемы х к участию  в творческих мероприятиях, 
в общем числе детей Быстроистокского района не менее чем на 22%;

сохранение доли детей, обучаю щ ихся в детской школе искусств, в общ ей численности 
учащ ихся детей -  8%;

повыш ение средней заработной платы работников учреж дений культуры района до 
уровня средней заработной платы в А лтайском  крае к 2017 году.

Важнейш им ожидаемым конечным результатом  реализации программы является 
устойчивое развитие культуры, что характеризуется ростом количественных показателей и

6



качественной оценкой изменений, происходящ их в отрасли. Основные индикаторы и их 
значения по годам представлены в прилож ении 1 к программе.

2.4 Сроки и этапы реализации программы

П рограмма реализуется в период с 2015 по 2020 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы

П одпрограммы программы предусматриваю т основны е мероприятия, реализуемые в 
рамках наиболее актуальны х и перспективны х направлений государственной политики в сфере 
культуры и дополнительного образования в районе.

В рамках программы предполагается реализовать 5 подпрограмм (прилож ение к 
программе):

подпрограмма 1 «О рганизация библиотечного, справочного и информационного 
обслуж ивания населения м униципального образования Быстроистокский район А лтайского 
края»

подпрограмма 2 «О рганизация музейного обслуж ивания населения Быстроистокского 
района»;

подпрограмма 3 «О рганизация дополнительного образования детей» 
подпрограмма 4 «О рганизация досуга населения, развитие и поддерж ка народного 

творчества»;
подпрограмма 5 «Ремонт и благоустройство памятников, располож енных в поселениях 

района».
Перечень основны х мероприятий программы представлен в приложении 2 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Ф инансирование программы осущ ествляется за счет средств:
краевого бю дж ета - в соответствии с законами о краевом бю джете на соответствую щ ий 

финансовый год и на плановый период;
районного бю дж ета -  в соответствии с реш ением Бы строистокского районного Совета 

депутатов о районном бю дж ете на соответствую щ ий финансовый год и на плановый период. 
Общ ий объем финансирования программы составляет 49520,7 тыс. рублей, из них:

из краевого б ю д ж е т а -1143,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  0,0 тыс .рублей
2016 год - 200,Отыс.рублей
2017 год - 373,7 ты с.рублей
2018 год - 210,0 ты с.рублей
2019 г о д -  150,Отыс.рублей
2020 год - 210,Отыс.рублей

из районного бю дж ета -  45823,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  5656,0 тыс. рублей
2016 год -  6426,3 тыс. рублей
2017 год -  5917,1 тыс. рублей
2018 г о д - 10168,0 ты с.рублей
2019 год -  7089,0 ты с.рублей
2020 г о д -  10567,0 ты с.рублей

приносящ ая доход деятельность - 2386,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 241,1 ты с.рублей
2016 год - 170,3 ты с.рублей
2017 год - 110,0 ты с.рублей

7



2018 год - 650,0 ты с.рублей
2019 год - 613,0 ты с.рублей
2020 год - 602,0 ты с.рублей

из федерального бю дж ета -  167,2 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год - 0,0 тыс.рублей
2016 год - 167,2 ты с.рублей
2017 год - 0,0 тыс.рублей
2018 год - 0,0 ты с.рублей
2019 год - 0,0 ты с.рублей
2020 год - 0,0 тыс.рублей

О бъемы ф инансирования программы подлеж ат еж егодному уточнению  в соответствии с 
законами о краевом и районном бю джетах на очередной финансовый год и на плановый 
период.

Сводные финансовые затраты  по направлениям программы представлены в приложении 
3 к программе.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками
реализации программы

При реализации настоящ ей программы и для достиж ения поставленных ею целей 
необходимо учитывать возможны е макроэкономические, социальные, операционные и прочие 
риски.

Важнейш ими условиями успеш ной реализации программы являю тся минимизация 
указанных рисков, эффективный м ониторинг вы полнения намеченных мероприятий, принятие 
оперативны х мер по корректировке приоритетных направлений и показателей программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты  реализации программы
сущ ественными являю тся следую щ ие риски: нормативно-правовые, организационные и 
управленческие риски (непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных 
актов, влияю щ их на мероприятия программы, недостаточная проработка вопросов, реш аемых в 
рамках программы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, неадекватность 
системы м ониторинга реализации программы, отставание от сроков реализации программных 
мероприятий).

У странение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации 
программы, обеспечением  м ониторинга ее осущ ествления и оперативного внесения 
необходимых изменений.

М акроэкономические риски связаны с возмож ностью  ухудш ения внутренней и внешней 
конъю нктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня инвестиционной 
активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. Реализация данных рисков 
может вызвать необоснованный рост стоимости услуг в сфере культуры и искусства, снизить их 
доступность и сократить объем инвестиций в инф раструктуру отрасли.

В ероятность реализации финансовых рисков в значительной степени связана с 
возможностью  реализации м акроэкономических рисков. Однако, учитывая практику 
программного бю дж етирования, охватываю щ его среднесрочную  перспективу, данные риски 
можно оценить как умеренные.

К числу частично управляемы х рисков относится деф ицит в отрасли культуры 
вы сококвалиф ицированных кадров для внедрения программно-целевы х методов и механизмов 
управления, ориентированны х на результат.

Н аибольш ее отрицательное влияние на вы полнение программы может оказать 
реализация м акроэкономических рисков и связанных с ними финансовых рисков. В рамках 
программы отсутствует возмож ность управления этими рисками. Вероятен лиш ь оперативный 
учет последствий их проявления.

М инимизация финансовых рисков возмож на на основе регулярного мониторинга и 
оценки эффективности реализации мероприятий программы, разработки дополнительных мер



государственной поддерж ки сферы культуры, своевременной корректировки перечня 
мероприятий и показателей программы.

М инимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и оценки 
эффективности реализации мероприятий программы.

Выполнение У каза П резидента Российской Ф едерации от 07.05.2012 №  597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части доведения 
ередней заработной платы работников учреж дений культуры в 2013 -  2017 годах до целевых 
показателей, определенных данным Указом, возможно в условиях софинансирования из 
федерального, краевого, районного бюджетов.

М инимизация названного риска возможна за счет обеспечения ш ирокого привлечения 
общ ественности к обсуж дению  целей, задач и м еханизмов развития сферы культуры, а также 
публичного освещ ения хода и результатов реализации программы.

6. Механизм реализации программы

В соответствии с действую щ ими нормативными правовыми актами Российской 
Ф едерации и А лтайского края организацию  выполнения мероприятий программы и контроль за 
их реализацией осущ ествляет управление по культуре и архивному делу, Администрация 
района.

В реализации мероприятий программы участвую т муниципальные учреждения 
культуры, имею щ ие статус ю ридического лица, органы местного самоуправления 
муниципальных районов, отдел А дминистрации Бы строистокского района по культуре, спорту 
и работе с молодежью .

М ониторинг реализации программы осущ ествляется ежеквартально. Объектом 
мониторинга является вы полнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о 
финансировании программы на отчетную  дату, степень достиж ения плановых значений 
индикаторов программы.

Ф инансирование программы производится в порядке, установленном для исполнения 
районного бюджета.

А дминистрация района:
организует реализацию  программы, принимает реш ение о внесении изменений в 

программу в соответствии с установленными порядком и требованиями;
контролирует вы полнение программных мероприятий, выявляет несоответствие 

результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины недостижения 
ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению ;

запраш ивает у исполнителей и участников программы информацию , необходимую  для 
проведения м ониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности 
программы;

рекомендует исполнителям  программы осущ ествлять разработку отдельных
мероприятий, планов их реализации;

подготавливает еж еквартальны е и годовой отчеты о ходе реализации программы.
У частники программы:
осущ ествляю т реализацию  мероприятий программы, в отнош ении которых они являю тся 

исполнителями или в реализации которых предполагается их участие;
обеспечиваю т ф ормирование бю дж етны х заявок на ф инансирование мероприятий 

программы, подготовку обоснований для отбора первоочередны х работ, финансируемых в 
рамках реализации программы;

вносят ответственному исполнителю  предлож ения о необходимости внесения изменений 
в программу;

обеспечиваю т эффективное и целевое расходование средств, выделяемых на реализацию  
программы;

обеспечиваю т методическое сопровож дение программных мероприятий, непрерывный 
м ониторинг и оценку эффективности реализации программы;

разрабаты ваю т нормативны е правовые акты , касаю щ иеся реализации мероприятий 
программы.

9



Исполнители мероприятий программы представляю т информацию  о ходе ее реализации 
в отдел Администрации Быстроистокского района А лтайского края по культуре, спорту и 
работе с молодеж ью  еж еквартально, до 5 числа месяца, следую щ его за отчетным периодом. 
Отдел Быстроистокского района А лтайского края по культуре, спорту и работе с молодежью  
ежеквартально, до 20 числа месяца, следую щ его за отчетным периодом, направляет сводный 
отчет о ходе выполнения программы в установленном порядке в У правление по 
экономическому развитию  и имущ ественным отнош ениям.

7. Методика оценки эффективности программы

О ценка эффективности программы осущ ествляется в целях достижения оптимального 
соотнош ения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, 
целесообразности и адресности использования средств всех бю джетов их целевому 
назначению .

Комплексная оценка к порядку разработки эффективности программы осущ ествляется 
согласно прилож ению  2 к постановлению  А дминистрации края от 23.09.2013 № 5 0 2  «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных 
программ А лтайского края».

10



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе 

Быстроистокского района «Развитие культуры 
Быстроистокского района» на 2015 -  2020 годы

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах программы (показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/
п

Наименование индикатора (показателя)
Единица
измерени

я

Значение по годам
2013
год

(факт)

2014
год

(оценка)

Годы реализации программ ы
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
М униципальная программ а Бы строистокского района " Развитие культуры Бы строистокского района” на 20 5 -  2020 годы

1 Д оля объектов культурного наследия, находящ ихся в 
удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения на 
территории района

% 55 56 57 58 59 60 60 60

2 Количество посещ ений библиотек (на 1 жителя в год)
А

посещ ени
й

6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5

3 П осещ аемость Бы строистокского районного краеведческого 
музея и дома-музея семьи Золотухины х (на 1 жителя в год)

посещ ени
й

0,32 0,33 0.34 0,35 0.36 0,37 0,37 0,37

4 У величение численности участников культурно-досуговы х 
мероприятий (по сравнению  с предыдущ им годом)

% 6,5 6,7 6.8 7.0 7.1 7.2 7,2 7,2

5 Д оля детей, привлекаемы х к участию  в творческих 
м ероприятиях, в общ ем числе детей

% 22 22 22 22 22 22 22 22

6 Доля детей, обучаю щ ихся в Бы строистокской детской ш коле 
искусств, в общей численности учащ ихся детей района

% 2 3 5 6 7 8 8 8

7 Д инам ика примерных (индикативны х) значений соотнош ения 
средней заработной платы работников учреж дений культуры 
Быстроистокского района и средней заработной платы в 
А лтайском  крае

% 56,1 64,9 73,7 82,4 85 85 85 85

1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9 10 11
П одпрограмма 1 «О рганизация библиотечного, справочного и инс

Бы строистокский р
зормационного o 6 c j  

)айон А лтайского к
1уживания населения м униципального образования 
эая»

8
Доля публичны х библиотек, подклю ченных к Интернету, в 
общ ем количестве библиотек Бы строистокского района % 11 15,7 21 21 26,3 26,3 55,5 60

9
С реднее число книговыдач в расчете на 1 ты с.человек 
населения тыс.ед 13,5 13.5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5



№
п/
п

Н аименование индикатора (показателя)
Единица
измерени

я

Значение по годам
2013
год

(факт)

2014
год

(оценка)

Г оды реализации программы
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

10 У ровень комплектования книжны х фондов библиотек по 
сравнению  с установленны м нормативом (на 1 ты с.ж ителей) % 61 61 61 61 61 61 38 61

Доля модельны х библиотек в структуре сельской 
библиотечной сети % 0 0 0 0 0 0 0 0

У величение числа посещ ений библиотек за год 8474 12864 13000 13500

11 У величение охвата населения библиотечны м обслуж иванием 
по сравнению  с предыдущ им годом 0 79 81 81

П одпрограм ма 2 «О рганизация музейного обслуж ивания населения Бы строистокского района»
12 Доля представленных (во всех формах) зрителю  музейных 

предметов в общ ем количестве музейны х предметов основного 
фонда в Быстроистокском  районном краеведческом  музее и 
доме-музее семьи Золотухины х ( в течение года оф ормленны е)

% 29 29 30 30 88 90 90 90

13 Доля музеев, имею щ их сайт в И нтернете, в общ ем количестве 
музеев Быстроистокского района

% 100 100 100 100 100 100 100 100

14 С оответствие условий хранения м узейны х фондов 
современны м требованиям

% 60 60 60 60 60 60 60 60

П одпрограм ма 3 «О рганизация дополнительного об разования детей"»
15 Д оля детей, привлекаемы х к участию  в творческих 

м ероприятиях, в общ ем числе детей Бы строистокского района
% 2 3 5 6 7 8 8 8

16 Количество победителей зональных, краевых, региональны х, 
м еж дународны х конкурсов и фестивалей

чел. 25 25 25 25 25 25 25 25

П одпрограм ма 4 «О рганизация досуга населения и развитие народного творчества»
17 Численность участников культурно-досуговы х мероприятиях 

от общ ей численности населения района
% 6.6 6,7 6,8 7.0 7,1 7,2 7,2 7,2

18 Доля детей, привлекаемы х к участию  в творческих 
мероприятиях, в общ ем числе детей

% 21 21,2 21,4 21,6 21,8 22 22,2 22,2

19 Доля КДУ, имею щ их сайт в И нтернете, в общ ем количестве 
КДУ Быстроистокского района

% 0 0 3,7 7.4 11.1 15 15 15

20 Доля современной м атериально-технической базы  в сельских 
учреж дениях культуры

% ' 3,7 3,7 3,7 7,4 11,1 15 15 15

21 О хват населения самодеятельным народным творчеством % 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3
22 Количество созданных модельны х учреж дений культуры 

клубного типа
ед. 0 0 0 1 0 0 0 0

23 Количество созданных на базе КДУ центров традиционной 
культуры, центров ремесел и фольклора, национально-

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0

12



№
п/
п

Н аименование индикатора (показателя)
Единица 
измерени 

я

Значение по годам
2013
год

(факт)

2014
год

(оценка)

Г оды реализации программы
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

культурных центров
П одпрограмма 5 «Ремонт и благоустройство памятников, располож енны х в поселениях

района"
24 Доля объектов культурного наследия, находящ ихся в 

удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения на 
территории района

% 55 56 57 58 59 60 60 60

13



П РИ Л О Ж ЕН И Е 2 
к муниципальной программе

Быстроистокского района «Развитие культуры 
Бы строистокского района» 

на 2 0 1 5 -  2020 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Быстроистокского района 
«Развитие культуры Быстроистокского района» на 2015 -  2020 годы

№
п/п Цель, задача, м ероприятие

Срок У частник Сумма расходов, тыс. рублей
реализа

ции
программ

ы
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

всего

И сточники
финансирова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
П одпрограм ма 1 «О рганизация библиотечного, справочного и инф ормационного обслуж ивания населения м униципального образования

Бы строистокский район А лтайского края»

1

Ц ель 1. О рганизация 
библиотечного, справочно

инф ормационного обслуж ивания 
населения муниципального 

образования Быстроистокский 
район А лтайского края

2015-
2020
годы

М
еж

по
се

ле
нч

ес
ка

я,
 

Д
ет

ск
ая

 
би

бл
ио

те
ки

, 
ф

ил
иа

лы
.о

рг
ан

ы
 

м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
Бы

ст
ро

ис
то

кс
ко

го
 

ра
йо

на
 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

2630,3 2664.2 2220,1 2708,8 2154,0 2710.0 15087,4 всего
в том числе

0 0 176.1 210,0 150,0 210,0 746,1
краевой
бю дж ет

2630,3 2664,2 2044,0 2498,8 2004,0 2500,0 14341,3
районный

бю дж ет

2

Задача 1.1. П овыш ение 
доступности и обеспечение 

качества услуг и работ в сфере 
библиотечного дела современным 

требованиям.

2015-
2020
годы

0 0 100.0 0 30,0 30.0 160.0 всего
в том  числе

0 0 100,0 0 30,0 30,0 160,0 краевой
бю дж ет

0 0 0 0 0 0 0
районный

бю дж ет

3

Задача 1.2. Обеспечение 
сохранности, пополнения и 

использования фондов библиотек;

2015-
2020
годы

2630,3 2664,2 2120.1 2708.8 2124.0 2680.0 14927,4 всего
в том числе

0 0 76.1 210,0 120.0 180.0 586.1 краевой
бю дж ет

2630,3 2664,2 2044.0 2498.8 2004,0 2500.0 14341,3
районны й

бю дж ет

4 М ероприятие 1.2.1. П риобретение 
для библиотек Быстроистокского

2015-
2020

32,6 11.9 16,1 180,0 56,0 180,0 476,6 всего
в том  числе

14



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
района периодических изданий, 

справочной, энциклопедической, 
худож ественной, детской, 

краеведческой литературы , 
изданий на электронных 

носителях

годы
0 0 16,1 180,0 50.0 180,0 426,1

краевой
бю дж ет

32,6 11,9 0 0 6.0 0 50,5
районный

бю дж ет

5

М ероприятие 1.2.2. П одклю чение 
общ едоступны х библиотек 

Бы строистокского района к сети 
И нтернет и развитие системы 
библиотечного дела с учетом 

задачи расш ирения 
инф ормационны х технологий

2015-
2020
годы

0 0 60.0 30,0 78.0 0 168,0 всего
в том числе

0 0 60.0 30,0 70,0 0 160.0
краевой
бю дж ет

0 0 0 0 8.0 0 8.0
районный

бю дж ет

•

П одпрограм ма 2 «О рганизация м узейного обслуж ивания населения Бы строистокского района»

1

Цель 1. С охранение культурного и 
исторического наследия, 

расш ирение доступа населения к 
культурны м ценностям и 

информации.

2015-
2020
годы

А
5 «Е ка О
5,-Г й 
. ° -

= о

1 §Г  5
5 С -.—-
^ s  2 5 з  g и к 5г ж i

494,1 528.5 212,2 212.0 200,0 421.0 2067.8 всего
в том числе

494.1 528.5 162.2 212,0 187.0 419.0 2002,8
районны й

бю дж ет

0 0 0 0 13,0 2,0 15,0
приносящ ая

доход
деятельность

0 0 50,0 0 0 50.0 100,0
Краевой
бю дж ет

2
Задача 1.1. О беспечение доступа 

населения к музейны м предметам и 
м узейны м  коллекциям

2015-
2020
годы

s s  88 § 1 х Еf  <и о Т е: и

Ф инансовы х затрат не требует

3
Задача 1.2. О беспечение 

сохранности музейны х предметов и 
м узейны х коллекций

2015-
2020
годы

S g о 5 о. с  
^  с  ^
у о 
s S

Ф инансовы х затрат не требует

4

Задача 1.3. Развитие современны х 
форм музейного, экскурсионного 

обслуж ивания, досуговой 
деятельности.

2015-
2020
годы

(Я
s u 
3 2 
г о£ х 2 н
5 °Я (U
Ь s

494.1 528.5 212,2 212,0 200,0 421,0 2067.8 всего
в том числе

494,1 528.5 162,2 212,0 187,0 419.0 2002,8
районный

бю дж ет
0 0 0 0 13,0 2,0 15,0 Внебю дж етн

15



ые средства

0 0 50.0 0 0 50.0 100,0
Краевой
бю дж ет

5

М ероприятие 1 . О беспечение 
деятельности «Районный 

историко-краеведческий музей»

2015-
2020
годы

494,1 528,5 212,2 212.0 200,0 421,0 2067,8 всего
в том числе

494,1 528,5 162,2 212,0 187,0 419.0 2002,8
районный

бю дж ет

0 0 0 0 13,0 2.0 15.0
внебю джетн 
ые средства

0 0 50.0 0 0 50.0 100,0
Краевой
бю дж ет

Подп ю грам м а 3 «О рганизация дополнительного образования детей»

1

‘ Цель 3. Реализация на основе 
федеральных государственны х 
требований дополнительны е 
образовательны е программы

2015-
2020
годы

М
БУ

ДО
 

"Б
ы

ст
ро

ис
то

кс
ка

я 
де

тс
ка

я 
ш

ко
ла

 
ис

ку
сс

тв
"

1159,0 1707,7 1519,2 1565,0 1099,0 1515,0 8564,9 всего
в том числе

1149,3 1296,0 1519,2 1515,0 1099.0 1515,0 8093.5
районны й

бю дж ет

0 167,2 0 0 0 0 167,2
Ф едеральный

бю дж ет

0 200,0 0 0 0 0 200,0
Краевой
бю дж ет

9,7 44.5 0 50,0 0 0 104,2
внебю дж етн 
ые средства

2

Задача 3.1. О беспечение духовно
нравственного. граж данско- 
патриотического, трудового 

воспитания детей

2015-
2020
годы

1151,0 1340.5 1519,2 1565,0 1099.0 1515,0 8189.7 всего
в том числе

1149,3 1296.0 1519,2 1515,0 1099.0 1515,0 8093,5
районный

бю дж ет

1,7 44,5 0 50,0 0 0 96,2
внебю дж етн 
ые средства

3

М ероприятие 3.1.2. О беспечение 
деятельности М БУДО 

"Бы строистокская детская ш кола 
искусств"

2015-
2020
годы

1151.0 1340,5 1519,2 1565,0 1099.0 1515,0 8189,7 всего
в том числе

1149,3 1296,0 1519.2 1515,0 1099,0 1515,0 8093,5
районны й

бю дж ет

1,7 44,5 0 50 0 0 96,2 внебю дж етн 
ые средства

4
Задача 3.2. Вы явление и развитие 

творческого потенциала одаренны х 
детей

2015-
2020
годы

8,0 0 0 0 0 0 8.0 всего

8,0 0 0 0 0 0 8,0
внебю дж етн 
ые средства

16



5

М ероприятие 3.2.1. У частие 
молоды х дарований из числа 

учащ ихся, педагогических 
работников ш колы искусств в 

зональны х, краевых, 
м еж региональны х смотрах, 

конкурсах, ф естивалях

2015-
2020
годы

6
М ероприятие 3.2.2. П роведение 
творческих конкурсов, выставок, 

концертов

2015-
2020
годы

7
Задача 3.3. Создание и обеспечение 

необходим ы х условий для 
личностного развития

2015-
2020
годы

8

М ероприятие 3.3.1. У крепление 
м атериально-технической базы, 

оснащ ение оборудованием, 
музы кальны ми инструментами

2015-
2020
годы

5,0 0 0 0 0 0 5,0 всего

5,0 0 0 0 0 0 5.0
внебю джетн 
ые средства

3,0 0 0 0 0 0 3,0 всего

3,0 0 0 0 0 0 3,0
в том числе 
внебю джетн 
ые средства

0 367,2 0 0 0 0 367,2 всего

0 200,0 0 0 0 0 200,0
в том числе 

краевой 
бю дж ет

0 167,2 0 0 0 0 167,2
ф едеральный

бю дж ет
0 367,0 0 0 0 0 367,2 всего

0 200,0 0 0 0 0 200.0
в том числе 

краевой 
бю дж ет

0 167,2 0 0 0 0 167,2 Ф едеральный
бю дж ет

П одпрограм ма 4 «О рганизация

1613,7 2063.4 2437,3 6542,2 4299,0 6633,0 23588.6 всего
в том числе

0 0 147,6 0 0 0 147,6
краевой
бю дж ет

1382,3 1937,6 2179,7 5942,2 3699,0 6033,0 21173.8
районны й

бю дж ет

231,4 125,8 110.0 600,0 600.0 600,0 2157,2
внебю дж етн 
ые средства

1613,7 2063,4 2437,3 6542,2 4299,0 6033,0 23588,6 всего
в том числе

0 0 147,6 0 0 0 147,6
краевой
бю дж ет

Цель 4. О рганизация досуга 
населения, развитие и поддерж ка 

народного творчества

Задача 4.1. С оздание условий для 
организации досуга населения, 

развития и поддерж ки народного 
творчества

2015-
2020
годы

2015-
2020
годы

ос
сЯ
Xо

К  ЗК 
К  ло.

о_оЬйоЬйонокоо.но
2

ио

-С
вяUD.о
>>но.осо
(UС-
нJ3
к
Ьй

17



3

М ероприятие 4.1.1. П риобретение, 
модернизация оборудования, 

обновление м узыкальных 
инструм ентов КДУ 

Бы строистокского района

2015-
2020
годы

'

4
' М ероприятие. 4.1.2. О беспечение 

деятельности КДУ 
Бы строистокского района

2015-
2020
годы А

5

М ероприятие 4.1.3. Участие 
коллективов худож ественной 
самодеятельности в краевых 

фестивалях

2015-
2020
годы ■

6

М ероприятие 4.1.4. О рганизация и 
проведение Культурно-досуговы й 
мероприятий П роведение краевого 

фестиваля детских театральны х 
коллективов им. B.C. Золотухина 

«Исток» П роведение 
регионального фестиваля 

актерской и авторской песни 
«Вера. Надежда. Л ю бовь» им. B.C. 
Золотухина. П роведения фестиваль 

"Ш укш инские дни на Алтае"

2015-
2020
годы



1382,3 1937.6 2179.7 5942,2 3699,0 6033.0 21173.8
районный

бю дж ет

231,4 125,8 110,0 600,0 600,0 600,0 2267,2
внебю джетн 
ые средства

0 0 147,6 0 0 0 147.6 всего
в том числе

0 0 147,6 0 0 0 147.6
краевой
бю дж ет

0 0 0 0 0 0 0
районный

бю дж ет

0 0 0 0 0 0 0
внебю джетн 
ые средства

1493,7 1943.4 2089,7 6542,2 4074,0 6408.0 22551.0 всего
в том числе

1382,3 1937,6 2089.7 5942,2 3474,0 5808.0 20633,8
районны й

бю дж ет

111,4 5,8 0 600,0 600.0 600,0 1917,2
внебю джетн 
ые средства

0 0 110,0 0 25,0 25,0 160.0 всего

в том числе

0 0 0 0 25,0 25,0 50,0
районный

бю дж ет

0 0 110,0 0 0 0 110.0
внебю джетн 
ые средства

120,0 120,0 90.0 0 200.0 200.0 730.0 всего
в том числе

0 0 90.0 0,0 200,0 200.0 490.0
районный

бю дж ет

120,0 120,0 0 0 0 0 240,0
внебю джетн 
ые средства



П одпрограм ма 5 «Ремонт и благоустройство памятников, располож енны х в поселениях района»

Цель 5 У величение доли объектов 
культурного наследия, 

находящ ихся в 
удовлетворительном  со сто ян и и ,в  

общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного 
(муниципального) значения на 

территории района

Задача 5.1. С охранение 
культурного и исторического 

наследия, расш ирение доступа 
населения к культурным 

ценностям  и инф ормации

М ероприятие 5.1.1. Ремонт и 
благоустройство памятников, 
располож енны х в поселениях 

района

2015-
2020
годы

2015-
2020
годы

2015-
2020
годы

о(г ^ О О* к 
У 05«  52 х 
с
<  Sк* ^ 
= Ё. .2 >■.
& п
2 £
2 2 5 с
X Оч О я Н Q.
Я *  
°  2 
Э* о U g 
* з§ 
-  е  
§ <
§. 2 н о я я я 
2 
ч
<

яя1)чааясхя
к'*'

0 0 12,0 0 100,0 100,0 212,0 всего

в том числе

0 0 0 0 0 0 0
краевой
бю дж ет

0 0 12,0 0 100,0 100.0 212,0
районный

бю дж ет

0 0 0 0 0 0 0
внебю дж етные

средства

0 0 12,0 0 100,0 100,0 212.0 всего

в том числе

0 0 0 0 0 0 0
краевой
бю дж ет

0 0 12,0 0,0 100,0 100.0 212,0
районны й

бю дж ет

0 0 0 0 0 0 0
внебю дж етные

средства

0 0 12,0 0,0 100,0 100.0 212.0 всего

в том числе

0 0 0 0 0 0 0
краевой
бю дж ет

0 0 12,0 0 100,0 100,0 212,0
районный

бю дж ет

0 0 0 0 0 0 0
внебю дж етны е

средства

19



ПРИЛОЖ ЕНИЕ 3 
к муниципальной программе 

Быстроистокского района «Развитие культуры 
Быстроистокского района» на 2015 — 2020 годы

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей

2015 год 2016 год 201 7 год 2018 год 2019 год 2020 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат 5897,1 6963,8 6400,8 1 1028,0 7852,0 11379,0 49520,7
в том числе

из краевого бюджета 0 200,0 373,7 210,0 150,0 210,0 1143,7
из местных бюджетов 5656 6426,3 5917,1 10168,0 7089,0 10567,0 45823,4

из внебюджетных источников 241,1 170,3 110,0 650.0 613,0 602,0 2386,4
Из федерального бюджета 0 167,2 0 0 0 0 167,2

20



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе 

Быстроистокского района «Развитие культуры 
Быстроистокского района» на 2015 -  2020 годы

ПОДПРОГРАММЫ  
муниципальной программы Быст роистокского района 

«Развитие культуры Быстроистокского района» 
на 2015 -  2020 годы

ПОДПРОГРАММА 1
«Организация библиотечного, справочного и информационного обслуживании населения 

муниципального образования Быст роистокский район Алтайского края»

Паспорт подпрограммы  
«Организация библиотечного, справочного и информационного обслуживания населения 

муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края»

Соисполнители
программы

Отдел А дминистрации Быстроистокского района по культуре и 
спорту

Участники
подпрограммы М еж поселенческая библиотека, Детская библиотека, филиалы 

органы местного самоуправления Быстроистокского района 
(по согласованию )

Цели подпрограммы О рганизация библиотечного, справочно-информационного 
обслуж ивания населения муниципального образования 
Быстроистокский район А лтайского края

Задачи подпрограммы повыш ение доступности и обеспечение качества услуг и работ 
в сфере библиотечного дела современным требованиям; 
обеспечение сохранности, пополнения и использования фондов 
библиотек;

Перечень мероприятий 
подпрограммы

приобретение для библиотек периодических изданий, 
литературы , изданий на электронных носителях; 
подклю чение общ едоступных библиотек к сети Интернет; 
создание и поддерж ка модельны х библиотек;

Показатели
подпрограммы

среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. человек 
населения;
доля представленных к подклю чению  общ едоступных 
библиотек к сети Интернет

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2015 -  2020 годы

Объемы ф инансирования 
подпрограммы

Общ ий объем ф инансирования подпрограммы 1 составляет 
150^7,4 тыс. рублей, в том числе по годам: •
2015 год -  2630,3 тыс. рублей;
2016 год -  2664,2 тыс. рублей;
2017 г о д -2 2 2 0 ,1  тыс. рублей;

21



2018 год -  2708,8 тыс. рублей;
2019 год -  2154,0 тыс. рублей;
2020 год -  2710,0 тыс. рублей.
О бъемы ф инансирования подлеж ат ежегодному уточнению  в 
соответствии с законами о краевом и районном бю джетах на 
очередной ф инансовый год и на плановый период

О ж идаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение доли библиотек представленных подклю чение к 
сети И нтернет на территории района до 31 %; 
среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. человек 
населения будет составлять 13,5

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы

Быстроистокский район обладает хорош о организованной библиотечной системой, 
вклю чаю щ ей в себя 8 библиотек, которая сущ ествует с 1985 года. С 2018 года входит в состав 
М БУК «М ФКЦ».

Важную роль в организации, справочного и информационного обслуживания населения 
играю т библиотеки, так как в них собраны накопленные человечеством знания, образцы 
мировой, национальной и местной литературы . У слугами которых пользуется 69 %  населения 
района.

Библиотеки района, как и все учреж дения культуры, работали в рамках районной 
муниципальной целевой программы "Культура Быстроистокского района на 2011-2015 годы"

Библиотеки осущ ествляю т виды деятельности по организации библиотечного, 
справочного и информационного обслуж ивания населения:

-Бесплатное предоставление пользователям информации о составе библиотечных фондов 
через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования;

- Бесплатное оказание консультативной помощ и в поиске и выборе источников 
информации;

- Выдача во временное пользование лю бого документа из библиотечны х фондов;
- Предоставление информации о возможностях удовлетворения запроса с помощ ью  

других библиотек. Выдача документов по меж библиотечному абонементу;
- О рганизация центров правовой и муниципальной информации, экологической 

информации, центров чтения, медиатек и др.;
- О рганизация лю бительских клубов и объединений по интересам; организация вечеров, 

встреч, конф еренций, лекций, ф естивалей, конкурсов и иных культурных акций;
Количество посетителей библиотек наш его района, в том числе в виртуальном режиме, 

ежегодно растет. Вместе с тем имею щ иеся ресурсы сельских библиотек, не в полной мере 
соответствую т инф ормационны м и культурным запросам пользователей. Обновление 
библиотечных фондов идет медленными темпами, доля морально устаревш ей и ветхой 
литературы составляет 30 %.

В целях формирования современной информационной и телекоммуникационной 
инфраструктуры библиотеки и музеи оснащ аю тся компью терной техникой и программным 
обеспечением, подклю чаю тся к сети Интернет.

Вместе с тем, низкие темпы  развития информационно-коммуника-ционной 
инфраструктуры в отрасли не позволяю т обеспечить внедрение электронных услуг, системы 
автоматизации учета и ведения электронного каталога во всех библиотеках, использование 
новых информационных технологий в вы ставочной, культурно-просветительской, 
образовательной, досуговой деятельности.

Выходом из слож ивш ейся ситуации является модернизация материально-технической 
базы библиотек, оснащ ение их современным оборудованием для создания электронных 
библиотек с возмож ностью  вы хода в-Интернет.



2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации подпрограммы , цели, задачи 
и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты, сроки

реализации подпрограммы

Целями подпрограммы является организация библиотечного, справочно-информационного 
обслуживания населения м униципального образования Быстроистокский район А лтайского 
края.

Задачи реш аю тся посредством реализации следую щ их мероприятий в обеспечении 
библиотечной деятельности.

Каждая из задач подпрограммы носит комплексный характер и отвечает приоритетным 
направлениям организации библиотечного, справочно-инф ормационного обслуживания 
населения.

Реш ение задачи обеспечивается за счет реализации следую щ их программных мероприятий:
1) повыш ение доступности и качества услуг и работ в сфере библиотечного дела;
2) приобретение для библиотек Быстроистокского района периодических изданий, справочной, 
энциклопедической, худож ественной, детской, краеведческой литературы, изданий на 
электронных носителях;
3) подклю чение сельских библиотек Быстроистокского района к сети И нтернет и развитие 
системы библиотечного дела с учетом задачи расш ирения информационных технологий;
4) создание и поддерж ка м одельны х библиотек (для целей модернизации библиотечной сети).

В результате реализации подпрограммы к 2020 году предполагается: 
доля сельских библиотек (филиалов) -  структурных подразделений входящ их в М БУК 

«М фКЦ», подклю ченных к Интернету, в общ ем количестве библиотек Быстроистокского 
района составит 31 %;

среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. человек населения будет составлять 13,5; 
уровень комплектования книжных фондов библиотек по сравнению  с установленным 

нормативом сохранится на уровне базового года и составит 61 %;
доля модельны х библиотек в структуре Бы строистокской библиотечной сети увеличится 

до 10,5 %;
увеличение доли библиотек, имею щ их сайт в Интернете, в общем количестве библиотек 

Алтайского края.
П одпрограмма 1 реализуется в период с 2015 по 2020 годы.

3. Объем финансирования подпрограммы 1

Ф инансирование подпрограммы 1 осущ ествляется за счет средств:
краевого бю дж ета -  в соответствии с законом А лтайского края о краевом бю джете на 

соответствую щ ий финансовый год и на плановый период:
районного бю дж ета -  в соответствии с реш ением Быстроистокского районного Совета 

депутатов о районном бю дж ете на соответствую щ ий ф инансовый год и на плановый период:
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 15087,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2015 год -  2630,3 тыс. рублей;
2016 год -  2664,2 тыс. рублей;
2017 год -  2220,1 тыс. рублей;
2018 г о д - 2708,8тыс. рублей;
2019 год -  2154,0 тыс. рублей;
2020 год -  2710,0 тыс. рублей.
Объем ф инансирования подпрограммы 1 подлеж ит ежегодному уточнению  при 

формировании краевого и районного бю дж етов на очередной финансовый год и на плановый 
период.

23



ПОДПРОГРАММА 2
«Организация музейного обслуживания населения Быстроистокского района»

Паспорт подпрограммы 2 «Организация музейного обслуживания населения
Быстроистокского района»

Соисполнители
программы

Отдел А дминистрации Быстроистокского района по культуре и 
спорту

Участники
подпрограммы

«Районный историко-краеведческий музей»
органы местного самоуправления муниципального района (по
согласованию )

Цели подпрограммы сохранение культурного и исторического наследия, расш ирение 
доступа населения к культурным ценностям и информации

Задачи подпрограммы обеспечение сохранности и использования объектов 
культурного наследия;
обеспечение сохранности музейны х предметов и музейных 
коллекций;
развитие современны х форм музейного, экскурсионного 
обслуж ивания, досуговой деятельности;
расш ирение выставочной деятельности, обмен экспозициями с 
другими музеями

П еречень мероприятий 
подпрограммы

обеспечение деятельности музея;
приобретение в фонды произведений народных 
худож ественны х промыслов и других экспонатов; 
закупка оборудования (фондового, противопожарного)

Показатели
подпрограммы

доля объектов культурного наследия, находящ ихся в 
удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного, (муниципального) значения на 
территории района;
доля представленны х (во всех формах) зрителю  музейных 
предметов в общем количестве музейных предметов основного 
ф онда в музее

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2015 -  2020 годы

О бъемы финансирования 
подпрограммы

общ ий объем ф инансирования подпрограммы 1 составляет 
2067,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 г о д -4 9 4 ,1  тыс. рублей;
2016 год -  528,5 тыс. рублей;
2017 год -  212,2 тыс. рублей;
2018 год -  212,0 тыс. рублей;
2019 год -  200,0 тыс. рублей;
2020 год -  421,0 тыс. рублей.
О бъемы финансирования подлеж ат ежегодному уточнению  в 
соответствии с законами о краевом и районном бю джетах на 
очередной финансовый год и на плановый период

О жидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение доли объектов культурного наследия, находящ ихся 
в удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения на 
территории района до 60 %;

24



увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю  
музейных предметов в общ ем количестве музейных предметов 
основного ф онда Районного историко-краеведческого музея до 
32 %.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2

Быстроистокский район обладает значительным историко-культурным наследием. На 
территории района располож ено достаточное количество объектов культурного наследия. 
Работы по обеспечению  сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) проводятся в рамках краевой адресной инвестиционной программы, ведомственной 
целевой программы «Ремонт и благоустройство памятников Великой Отечественной войны, 
располож енны х в поселениях края» на 2013 -  2015 годы.

Несмотря на вы деляемы е средства, объемы финансирования остаются недостаточными 
для выполнения необходимых ремонтно-реставрационны х работ. Кроме того, в связи с 
ухудш ением состояния объектов потребность в реставрационных работах постоянно растет.

Важную роль в сохранении культурного наследия играет музей, в котором собраны 
накопленные человечеством знания, образцы и ценности мировой, национальной и местной 
материальной и духовной культуры.

С 2018 года входит в состав М БУК «М фКЦ».
Музей ведет активную  просветительскую  работу с населением различных возрастных 

групп. По итогам 2013 года доля представленных (во всех формах) зрителю  музейных 
предметов в общ ем количестве музейны х предметов основного ф онда составляет 49 %. В числе 
основных проблем музея следует назвать недостаточность выставочных площадей и площадей 
под хранение фондов, деф ицит средств на комплектование фондов и реставрационные работы.

В целях формирования современной информационной и телекоммуникационной 
инфраструктуры музей оснащ ается компью терной техникой и программным обеспечением, в 
2014 году подклю чен к сети Интернет.

Вместе с тем низкие темпы развития информационно-коммуника-ционной 
инфраструктуры в отрасли не позволяю т обеспечить внедрение электронных услуг, системы 
автоматизации учета и ведения электронного каталога в музее, использование новых 
информационных технологий в вы ставочной, культурно-просветительской, образовательной, 
досуговой деятельности.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации подпрограммы 2, цели, задачи 
и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты, сроки

реализации подпрограммы 2

Целями подпрограммы  2 являю тся сохранение культурного и исторического наследия, 
расш ирение доступа населения к культурным ценностям и информации.

Каждая из задач подпрограммы 2 носит комплексный характер и отвечает приоритетным 
направлениям сохранения культурного и духовного наследия.

Д остиж ение поставленных целей возможно при условии выполнения следую щ их задач: 
обеспечение сохранности музейных предметов и музейных коллекций; 
развитие современны х форм музейного, экскурсионного обслуж ивания, досуговой 

деятельности;
расш ирение выставочной деятельности, обмен экспозициями с другими музеями; 
обеспечение сохранности и использование культурного наследия.
В результате реализации подпрограммы 2 к 2020 году предполагается: 
увеличение доли объектов культурного наследия, находящ ихся в удовлетворительном 

состоянии, в общ ем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения на территории района до 60 %;

увеличение доли представленны х (во всех формах) зрителю  музейных предметов в

25



общ ем количестве м узейны х предметов основного ф онда в музее до 32 %  (оформленны х в 
течение года);

увеличение доли музеев, имею щ их сайт в Интернете, в общем количестве музеев района
100%;

улучш ение условий хранения музейных ф ондов, обеспечение их соответствия 
современным требованиям;

П одпрограмма 2 реализуется в период с 2015 по 2020 годы.

3. Объем финансирования подпрограммы 2

Ф инансирование подпрограммы 2 осущ ествляется за счет средств:
краевого и районного бю дж етов -  в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бю джете на соответствую щ ий финансовый год и на плановый период.
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 2067,8тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2015 г о д -4 9 4 ,1  тыс. рублей;
2016 г о д - 5 2 8 ,5  тыс. рублей;
2017 год -  212,2 тыс. рублей;
2018 год -  212,0 тыс. рублей;
2019 год -  200,0 тыс. рублей;
2020 год -  421,0 тыс. рублей.
Объем ф инансирования подпрограммы 2 подлеж ит ежегодному уточнению  при 

формировании краевого и районного бю джетов на очередной финансовый год и на плановый 
период.

26



ПОДПРОГРАММА 3
«Организация дополнительного образования детей»

Паспорт подпрограммы 3 «Организация дополнительного образования
детей»

Соисполнители
программы

Отдел А дминистрации Быстроистокского района по культуре и 
спорту

У частники
подпрограммы

М униципальное бю дж етное образовательное учреж дение 
дополнительного образования детей «Быстроистокская детская 
ш кола искусств»

Цель подпрограммы реализация на основе ф едеральных государственных 
требований дополнительны х образовательных программ в 
области искусств

Задачи подпрограммы обеспечение духовно-нравственного, гражданско-
патриотического, трудового воспитания детей;
выявление и развитие творческого потенциала одаренных
детей;
создание и обеспечение необходимых условий для личностного 
развития

Перечень мероприятий 
подпрограммы

повы ш ение квалификации преподавателей ш колы, организация 
или участие в конференциях, обучаю щ их семинарах; 
обеспечение деятельности образовательной организации; 
участие молодых дарований из числа учащ ихся, педагогических 
работников образовательной организации в зональных, 
краевых, м еж региональны х и меж дународных смотрах, 
конкурсах, фестивалях;
проведение творческих конкурсов, выставок, концертов; 
укрепление м атериально-технической базы и оснащ ение 
оборудованием и музыкальными инструментами детской 
ш колы искусств;

Показатели
подпрограммы

доля детей, обучаю щ ихся в детской ш коле искусств, в общей 
численности учащ ихся детей;
увеличение доли детей, привлекаемых к участию  в творческих 
мероприятиях;
количество победителей зональных, краевых, региональных, 
меж дународных конкурсов и фестивалей

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2015 -  2020 годы

Объемы финансирования 
подпрограммы

общ ий объем финансирования подпрограммы 3 составляет 
8564,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  1159,0 тыс. рублей;
2016 год -  1707,7 тыс. рублей;
2017 год -  1519,2 тыс. рублей;
2018 год -  1565,0 тыс. рублей;
2019 год -  1099,0 тыс. рублей;
2020 год -  1515,0 тыс. рублей.
О бъемы ф инансирования подлеж ат ежегодному уточнению  в 
соответствии с законами о краевом и районном бю джетах на 
очередной финансовый год и на плановый период

27



Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

сохранение уровня охвата детей художественны м образованием 
на уровне 22%;
увеличение доли детей, привлекаемы х к участию  в творческих 
мероприятиях, в общ ем числе детей Быстроистокского района 
- до 6 %;
увеличение количества победителей зональных, краевых, 
региональных, м еж дународны х конкурсов и фестивалей.________

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3

Восполнение и развитие кадрового ресурса сферы культуры, обеспечение прав граждан 
на образование являю тся приоритетны м и направлениями политики Быстроистокского района в 
области культуры. Слож ивш аяся система выявления, поддержки и сопровождения детей, 
одаренных в сфере культуры и искусства, направлена на развитие их творческого потенциала, а 
такж е профессиональное самоопределение в сфере музыкального, изобразительного, 
хореографического, ф ольклорного и театрального искусства. О хват обучаю щ ихся детей 
услугами образовательной организацией дополнительного образования детей в области 
искусств составляет 15 %.

Значительные усилия прилагаю тся для укрепления материально-технической базы 
образовательной организации, осущ ествляю щ ей целенаправленную  работу с художественно 
одаренными детьми.

В числе основны х задач остается подготовка и переподготовка специалистов для сферы 
культуры. Еж егодный прием в Быстроистокскую  детскую  школу искусств остается не 
стабильным и составляет в среднем 70-80 человек. А лтайским краевым учебно-методическим 
центром по худож ественному образованию  проводятся семинары, творческие лаборатории, 
мастер-классы для специалистов М БУ ДО "Бы строистокская а детская ш кола искусств".

В то же время серьезной проблемой продолж ает оставаться дефицит кадров, что 
обусловлено низкой заработной платой и социальной незащ ищ енностью  творческих 
работников.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 3, цели, 
задачи и показатели достижения целей и решения задач, 

ожидаемые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 3

П риоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 3 направлены 
на соверш енствование системы подготовки кадров и худож ественного образования.

Целью подпрограммы  3 является модернизация системы художественного образования.
Д остиж ение поставленной цели возможно при условии выполнения следую щ их задач:
1) О беспечение духовно-нравственного, граж данско-патриотического, трудового 

воспитания детей. Решение задачи обеспечивается за счет реализации следую щ их программных 
мероприятий:

повы ш ение квалификации преподавателей, обеспечение деятельности образовательной 
организации;

2) Выявление и развитие творческого потенциала одаренны х детей:
участие молодых дарований в конкурсах различного уровня, проведение творческих 

конкурсов, выставок, концертов;
3) Создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития: 

укрепление м атериально-технической базы детской ш колы искусств.
В результате реализации подпрограммы 3 к 2020 году предполагается:
сохранение уровня охвата детей худож ественны м образованием на уровне базового года;
увеличение доли детей, привлекаемы х к участию  в творческих мероприятиях, в общем 

числе детей Бы строистокского района до 6 %;
сохранение количества победителей зональных, краевых, региональных и

28



меж дународных конкурсов и ф естивалей в области искусств.
П одпрограмма 3 реализуется в период с 2015 по 2020 годы.

3. Объем финансировании подпрограммы 3

Ф инансирование подпрограммы 3 осущ ествляется за счет средств:
краевого и районного бю дж етов -  в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бю джете и реш ением Быстроистокского районного Совета депутатов на соответствую щ ий 
финансовый год и на плановый период.
Общий объем ф инансирования подпрограммы 3 составляет 8564,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2015 год -  1159,0 тыс. рублей;
2016 год -  1707.7 тыс. рублей;
2017 год -  1519,2 тыс. рублей;
2018 год -  1565,0 тыс. рублей;
2019 год -  1099,0 тыс. рублей;
2020 год -  1515,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы 3 подлеж ит ежегодному уточнению  при 
формировании краевого и районного бю дж етов на очередной финансовый год и на плановый 
период.

29



ПОДПРОГРАММА 4 
«Организация досуга населения, 

развитие и поддержка народного творчества»

Паспорт подпрограммы 4 
«Организация досуга населения, развитие и поддержка народного творчества»

Соисполнители
программы

Отдел А дминистрации Быстроистокского района по культуре и 
спорту

У частники
подпрограммы

«Районный дом культуры», филиалы;
органы местного самоуправления (по согласованию )

Цель подпрограммы О рганизация досуга населения, развитие и поддержка народного 
творчества

Задачи подпрограммы создание условий для организации досуга населения; 
сохранение и развитие народного худож ественного творчества, 
нематериального культурного наследия

Перечень мероприятий 
подпрограммы

реализация Программы долгосрочного развития культуры в 
Бы строистокском районе А лтайского края на период до 2020 года; 
участие КДУ Быстроистокского района, а также коллективов 
самодеятельного творчества и отдельных исполнителей, мастеров- 
ремесленников, делегаций в конкурсах, фестивалях, выставках, 
акциях различного уровня;
приобретение, м одернизация оборудования, обновление 
музыкальных инструментов КДУ Быстроистокского района; 
организация и проведение краевых и районных, поселковых 
ф естивалей, конкурсов, вы ставок, национальных праздников, 
праздников народного календаря, ярмарок народных промыслов и 
ремесел;
создание на базе муниципальных учреж дений культуры 
экспериментальны х центров традиционной культуры, центров 
ремесел и фольклора, национально-культурных центров

Показатели
подпрограммы

количество созданны х модельны х учреж дений культуры клубного 
типа, а такж е центров традиционной культуры, центров ремесел и 
ф ольклора, национально-культурны х центров

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2015 -  2020 годы

О бъемы финансирования 
подпрограммы

общ ий объем ф инансирования подпрограммы  4 составляет 23588,6 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  1613,7 тыс. рублей;
2016 год -  2063,4 тыс. рублей;
2017 год -  2437,3 тыс. рублей;
2018 год -  6542,2 тыс. рублей;
2019 год -  4299,0 тыс. рублей;
2020 год -  6633,0 тыс. рублей.
Объемы ф инансирования подлеж ат еж егодному уточнению  в 
соответствии с законами о краевом и районном бю джетах на 
очередной финансовый год и на плановый период

О ж идаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

еж егодная численность участников культурно-досуговых 
мероприятий будет составлять не менее 7,2 %  от общей 
численности населения района;
участников самодеятельного народного творчества -  7,4 %;

30



создание 3 модельны х учреж дений культуры клубного типа, 1 
центра традиционной культуры, центра ремесел и фольклора, 
национально-культурного центра.__________________________________

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4

Наиболее посещ аемыми учреж дениями культуры в Быстроистокском районе, 
обеспечиваю щ ими досуг населения, условия для развития народного художественного 
творчества и самодеятельного искусства, являю тся учреж дения культурно-досугового типа. В 
Быстроистокском районе 8 учреж дений клубного типа. С 2018 года на базе М БУК «ЦКС» 
создан М БУК «М фКЦ», в состав которого входят: Районный дом культуры, М ежпоселенческая 
библиотека. Детская библиотека, Районный историко-краеведческий музей, а также сельские 
КДУ.

Ежегодно клубными учреж дениями культуры проводится около 5 тыс. мероприятий, 
увеличивается количество участников всероссийских, меж региональны х, краевых культурных 
акций. Ежегодная численность участников культурно-досуговы х мероприятий будет составлять 
не менее 7,2 % от общ ей численности населения района.

Специалисты культурно-досуговы х учреж дений ежегодно успеш но представляю т 
Быстроистокский район на престижны х краевых фестивалях и конкурсах.

Ведётся активная работа по вовлечению  населения в лю бительские объединения, клубы 
по интересам. Количество клубных формирований -  74. В районе популярны вокальные, 
танцевальны е, театральны е кружки, куда привлекается население разного возраста.

Состояние материально-технической базы учреж дений культурно-досугового типа 
остается неудовлетворительным.

Е1оддержке традиционны х форм народного художественного творчества в 
Быстроистокском районе способствует проведение ф естивалей, конкурсов, выставок 
декоративно-прикладного искусства, мастер-классов, творческих мастерских, оснащ ение 
учреж дений культурно-досугового типа, музыкальными инструментами, костю мами, 
специальным оборудованием.

Быстроистокский район является местом реализации мероприятия краевого уровня: на 
его территории проходит краевой ф естиваль детского театрального творчества им. B.C. 
Золотухина «Исток». Творческие коллективы района успеш но гастролирую т и участвую т в 
фестивалях и конкурсах А лтайского края, что способствует созданию  устойчивого образа 
Быстроистокского района как территории культурных традиций и творческих инноваций.

Вместе с тем недостаточность финансирования всероссийских и краевых культурных 
проектов наряду с удаленностью  от культурных центров А лтайского края препятствую т 
полноценному вклю чению  района в культурный процесс.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации подпрограммы 4, цели, задачи и 
показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты, сроки

реализации подпрограммы 4

П риоритеты региональной политики в сфере реализации подпрограммы 4 направлены на 
обеспечение м аксимальной доступности для ш ироких слоев населения лучш их образцов 
культуры и искусства.

Целью  подпрограммы 4 является организация досуга населения, развитие и поддерж ка 
народного творчества.

Д остиж ение поставленной цели возмож но при условии выполнения следую щ их задач:
1) создание условий для организации досуга населения, развития и поддержки 

народного творчества. Реш ение задачи обеспечивается следую щ им и ' программными 
мероприятиями:

реализация программы долгосрочного развития народного творчества и организации 
досуга в Бы строистокском районе А лтайского края на период до 2020 года;

31



участие коллективов самодеятельного творчества и отдельны х исполнителей, делегаций 
в конкурсах, ф естивалях, выставках, акциях различного уровня;

приобретение, модернизация оборудования, обновление музыкальных инструментов 
КДУ Быстроистокского района;

обеспечение деятельности КДУ Быстроистокского района;
2) сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального 

культурного наследия. Реш ение задачи обеспечивается за счет реализации следую щ их 
программных мероприятий:

организация и проведение региональных, меж региональны х, всероссийских 
фольклорных ф естивалей, конкурсов, выставок, национальных праздников, праздников 
народного календаря, ярмарок народных промыслов и ремесел;

создание на базе М КУК "ЦКС" экспериментальны х центров традиционной культуры, 
центров ремесел и фольклора;

издание м етодических материалов, буклетов, каталогов объектов нематериального 
культурного наследия, народны х промыслов и ремесел.

В результате реализации подпрограммы 4 к 2020 году предполагается: 
ежегодная численность участников культурно-досуговы х мероприятий будет составлять 

не менее 7,2 %  от общ ей численности населения района;
обеспечение работы  официальных сайтов культурно-досуговы х учреждений в 

Интернете;
улучш ение современной м атериально-технической базы в учреж дениях культуры; 
охват сельского населения услугами учреж дений культуры составит 84,8 %; 
доля участников самодеятельного народного творчества в учреж дениях культуры от 

общ его числа жителей Быстроистокского района составит 7,4 %;
создание 3 модельны х учреж дений культуры клубного типа;
количество созданны х на базе учреж дений культуры центров традиционной культуры, 

центров ремесел и фольклора, национально-культурных центров достигнет 1.
П одпрограмма 4 реализуется в период с 2015 по 2020 годы.

3. Объем финансирования подпрограммы 4

Ф инансирование подпрограммы 4 осущ ествляется за счет средств районного и краевого 
бю джетов в соответствии с законом А лтайского края о краевом бю джете и решения 
Быстроистокского районного Совета депутатов на соответствую щ ий финансовый год и на 
плановый период.
Общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 23588,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2015 год -  1613,7 тыс. рублей;
2016 год -  2063,4 тыс. рублей;
2017 г о д -2 4 3 7 ,3  тыс. рублей;
2018 год -  6542,2 тыс. рублей;
2019 год -  4299,0 тыс. рублей;
2020 год -  6633,0 тыс. рублей.

Объем ф инансирования подпрограммы 4 подлеж ит ежегодному уточнению  при 
формировании краевого и районного бю дж етов на очередной финансовый год и на плановый 
период.

*

32



ПОДПРОГРАММА 5 
«Ремонт и благоустройство памятников, расположенных в поселениях района»

Паспорт подпрограммы 5 
«Ремонт и благоустройство памятников, расположенных в поселениях района»

Соисполнители
программы

Отдел А дминистрации Быстроистокского района по культуре и 
спорту

Участники
подпрограммы

Отдел А дминистрации Быстроистокского района по культуре и 
спорту;
органы местного самоуправления (по согласованию )

Цели подпрограммы - сохранение культурного и исторического наследия, расш ирение 
доступа населения к культурным ценностям и информации

Задачи подпрограммы -обеспечение сохранности и использования объектов 
культурного наследия

Перечень мероприятий подпрограммы ремонт и благоустройство памятников, 
располож енны х в поселениях района; разработка проектов зон 
охраны объектов культурного наследия районного значения

Показатели
подпрограммы

доля объектов культурного наследия, находящ ихся в 
удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения на 
территории района

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2015 -  2020 годы

Объемы финансирования 
подпрограммы

общ ий объем финансирования подпрограммы 5 составляет 212,0 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  0,0 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  40,0 тыс. рублей; (12,0 не потрачено)
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  100,0 тыс. рублей;
2020 год -  100,t) тыс. рублей.

Объемы финансирования подлеж ат еж егодному уточнению  в 
соответствии с законами о краевом и районном бю джетах на 
очередной финансовый год и на плановый период

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

увеличение доли объектов культурного наследия, находящ ихся в 
удовлетворительном состоянии, в общ ем количестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения на 
территории района до 60 %

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 5

Быстроистокский район обладает значительны м историко-культурным наследием. На 
территории региона располож ены 14 объектов культурного наследия, из них, памятников 
истории -  12. Работы по обеспечению  сохранности объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) проводятся в рамках краевой адресной инвестиционной программы, 
ведомственной целевой программы «Ремонт и благоустройство памятников Великой 
О течественной войны , располож енны х в поселениях края» на 2013 -  2015 годы, за счет средств 
районного бюджета.

33



Несмотря на вы деляемы е средства, объемы ф инансирования остаю тся недостаточными 
для выполнения необходимых ремонтно-реставрационны х работ. Кроме того, в связи с 
ухудш ением состояния объектов потребность в реставрационных работах постоянно растет.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации подпрограммы 5, цели, 
задачи и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные 

результаты, сроки реализации подпрограммы 5

Целями подпрограммы 5 являю тся сохранение культурного и исторического наследия, 
расш ирение доступа населения к культурным ценностям и информации.

Каждая из задач подпрограммы 5 носит комплексный характер и отвечает 
приоритетным направлениям сохранения культурного и духовного наследия.

Д остиж ение поставленных целей возможно при условии выполнения следую щ ей 
задачи -  обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия.

Задача реш ается посредством реализации следую щ их программных мероприятий: 
реализация ведомственной целевой программы «Ремонт и благоустройство памятников 

Великой О течественной войны, располож енны х в поселениях края» на 2013 -  2015 годы;
разработка проектов зон охраны объектов культурного наследия районного значения, 

выполнение государственной историко-культурной экспертизы. В результате реализации 
подпрограммы 5 к 2020 году предполагается:

увеличение доли объектов культурного наследия, находящ ихся в удовлетворительном 
состоянии, в общ ем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения на территории района до 60 %;

увеличение доли объектов культурного наследия, информация о которых внесена в 
электронную  базу данны х единого государственного реестра объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Ф едерации, в общем количестве 
объектов культурного наследия до 15 %.

П одпрограмма 5 реализуется в период с 2015 но 2020 годы.

3. Объем финансирования подпрограммы 5

Ф инансирование подпрограммы 5 осущ ествляется за счет средств: 
краевого и районного бю дж етов -  в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бю джете и реш ением Быстроистокского районного Совета депутатов на соответствую щ ий 
финансовый год и на плановый период.

Общ ий объем финансирования подпрограммы 5 составляет 212,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2015 год -  0,0 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  12,0 тыс. рублей;
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  100,0 тыс. рублей;
2020 год -  100,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы  5 подлеж ит ежегодному уточнению  при 
формировании краевого и районного бю дж етов на очередной финансовый год и на плановый 
период.

34


